2

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ КОРЖЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СЛАВЯНСКОГО  РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  01.11.2021                                                                                 № 184
х. Коржевский
Об утверждении основных направлений
бюджетной и налоговой политики Коржевского
 сельского поселения Славянского района

 на 2022 год и на плановый период 2023-2024 годов
В соответствии со статьями 172, 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации и Положением о бюджетном процессе муниципального образования Коржевское сельское поселение Славянского района, утвержденным решением двадцать третьей сессии Совета муниципального образования Коржевское сельское поселение Славянского района от 27 мая 2021 года № 2, в целях подготовки проекта бюджета муниципального образования Коржевское сельское поселение Славянского района на 2022 год,  постановляю:
1. Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального образования Коржевское сельское поселение Славянского района на 2022 год и на плановый период 2023-2024 годов согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Администрации муниципального образования Коржевское сельское поселение Славянского района, распорядителям средств бюджета муниципального образования Коржевское сельское поселение Славянского района принять  к руководству в работе основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального образования Коржевское сельское поселение Славянского района на 2022 год и на плановый период 2023-2024 годов.

3. Общему отделу (Зеленцова) обеспечить размещение (опубликование) настоящего постановления на официальном сайте администрации муниципального образования Коржевское сельское поселение Славянского района в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на  начальника финансового отдела Л.В. Демченко.

5. Постановление вступает в силу  со дня его обнародования.
Исполняющая обязанности главы

                     И.И.Зеленцова

Коржевского сельского

поселения Славянского района

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением администрации

Коржевского сельского поселения

Славянского района

от 15.11.2021 №  184
ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ

бюджетной и налоговой политики Коржевского сельского поселения  Славянского района на 2022 год

и на плановый период 2023-2024 годов

Основные направления бюджетной и налоговой политики Коржевского сельского поселения  Славянского района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов (далее – Основные направления бюджетной и налоговой политики) разработаны в соответствии со статьями 172, 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Законом Краснодарского края от 4 февраля 2002 года № 437-КЗ "О бюджетном процессе в Краснодарском крае" и Положением о бюджетном процессе в Коржевском сельском поселении Славянского района, утвержденным двадцать третьей сессией четвертого созыва Совета Коржевского сельского поселения Славянского района от 27.05.2021 года № 2, с учетом итогов реализации бюджетной и налоговой политики в 2020 – 2021 годах.

При подготовке Основных направлений бюджетной и налоговой политики учтены положения Указов Президента Российской Федерации от 07 мая 2018 № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года»  и от 21 июля 2020 года № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года», Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 21 апреля 2021года,  муниципальных программ Коржевского сельского поселения Славянского района, условий и обязательств Коржевского сельского поселения Славянского района в соответствии с заключенными с муниципальным образованием Славянский район соглашениями о предоставлении из районного бюджета бюджету Коржевского сельского поселения Славянского района дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности.

Целью Основных направлений бюджетной и налоговой политики является определение условий, принимаемых для составления проекта  бюджета Коржевского сельского поселения Славянского района  на 2022 год, подходов к его формированию, основных характеристик и прогнозируемых параметров  бюджета.

Бюджетная и налоговая политика Коржевского сельского поселения Славянского района выстраивается с учётом изменений федерального законодательства, направленных на противодействие негативным эффектам финансово-экономического кризиса и создание условий для восстановления положительных темпов экономического роста.

Бюджетная и налоговая политика Коржевского сельского поселения Славянского района на 2022–2024 годы сохранит свою направленность на реализацию приоритетных задач социально-экономического развития поселения.
Необходимым условием решения поставленных задач является реализация мер по обеспечению устойчивости и сбалансированности бюджета поселения, повышению эффективности бюджетных расходов.

В этой связи будет продолжено применение мер, направленных на развитие доходной базы поселения, концентрацию имеющихся ресурсов на приоритетных направлениях социально-экономического развития Коржевского сельского поселения Славянского района, оптимизации расходов.
С целью обеспечения долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной системы поселения распоряжением администрации Коржевского сельского поселения Славянского района от 25.04.2021 № 22-р «О мерах по наполнению доходной части бюджета Коржевского сельского поселения» утвержден план мероприятий, предусматривающих:
- увеличение собираемости налогов на территории Коржевского сельского поселения Славянского района;

- проведение оценки эффективности предоставляемых (предоставленных) налоговых льгот и установленных налоговых ставок;

-   обеспечение роста налоговых доходов;

-  снижение задолженности по налогам, сборам, пеням, штрафам в бюджет поселения;

- проведение мероприятий по выявлению неэффективно использующихся земельных участков и муниципального имущества с целью повышения  эффективности их использования.

Основной задачей должна стать реализация уже принятых решений в рамках бюджета 2021 года, а также подготовка нового бюджета на 2022 год.

1. Итоги  реализации бюджетной и налоговой

политики  в 2020 году и 9 месяцев 2021 года

Бюджетная политика Коржевского сельского поселения Славянского района в 2020 году и в 9 месяцах 2021 года, как и в предыдущие годы, была ориентирована на обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджета поселения, повышения качества бюджетного планирования и исполнения бюджета, выполнение поставленных задач.

Сбалансированная политика Коржевского сельского поселения Славянского района обеспечила  доход бюджета  поселения (с учетом безвозмездных поступлений) в 2020 году при плане 31 420,7 тыс. рублей фактически поступило 32 088,4 тыс. рублей, что на   667,7 тыс. руб. больше  бюджетного назначения.

Налоговые и неналоговые доходы составили за 2020 год 10 867,7 тыс. рублей или  106,5 % к годовому плану. Относительно 2019 года они увеличились  на 6,% или  на 612,6 тыс. руб. Удельный вес налоговых и неналоговых доходов в общей сумме доходов в 2020 году составил  33,9% .

Безвозмездные доходы поступили в размере бюджетных назначений и составили 21 223,1 тыс. рублей.  Удельный вес безвозмездных поступлений  в 2020 году составил 66,1 % в общей сумме доходов.
Налоговые и неналоговые доходы поселения за 9 месяцев 2021 года составили 8 660,7 тыс. рублей  или 72,3 % к годовому плану. Удельный вес налоговых и неналоговых доходов в общей сумме доходов  (с учетом безвозмездных поступлений) за 9  месяцев 2021 года составил 38,6 %.
Структура доходов указывает на зависимость бюджета Коржевского сельского поселения Славянского района от бюджетов других уровней.
2. Основные направления бюджетной политики на 2022-2024 годы.

В целях обеспечения устойчивости и сбалансированности бюджетной системы в Коржевском сельском поселения Славянского района бюджетная политика в долгосрочном периоде сохранит преемственность заявленных в предыдущие годы ориентиров и продолжит последовательно реализовываться по следующим направлениям:

- ограничение роста общего объема расходов бюджета в целях гарантированного обеспечения исполнения расходных обязательств и сохранения устойчивости бюджета в условиях бюджетных доходов;

- повышение эффективности бюджетных расходов, в том числе путем нормирования бюджетных затрат и контроля в государственных закупках;

- обеспечение открытости и понятности бюджетной информации, повышение финансовой грамотности граждан, поддержку и развитие общедоступных информационно-аналитических ресурсов.

Это основные цели и задачи, которые необходимо реализовать, в 2022-2024 годах и которые поставлены в качестве приоритетов.

Перед администрацией Коржевского сельского поселения Славянского района стоит сложная задача для того, чтобы, не имея возможности наращивать общий объем расходов, тем не менее, иметь бюджетные стимулы, которые будут соответствовать экономическому росту. Это значит, предъявлять дополнительные требования к приоритетным расходам, и их эффективности.

 Кроме того, принципиально важно достроить систему внутреннего контроля и возложить соответствующую ответственность за контролем на главных распорядителей бюджетных средств.

При этом необходимым условием успешной реализацией вышеперечисленных задач бюджетной политики является согласованная работа органов исполнительной власти.
3. Основные направления налоговой политики на 2022-2024 годы
Налоговая политика на 2022 год и плановый период 2023 - 2024 годов продолжит последовательно реализовываться по следующим направлениям:

       - повышение качества взаимодействия с главными администраторами (администраторами) доходов местного бюджета в целях повышения их ответственности за правильность исчисления, полноту и своевременность осуществления платежей в  бюджет поселения;

- совершенствование системы управления муниципальным имуществом, обеспечение качественного учета имущества, входящего в состав муниципальной казны, установления жесткого контроля за использованием объектов муниципальной собственности;

- своевременная подготовка документов в судебные органы по взысканию задолженности и привлечении к ответственности неплательщиков по арендным платежам за пользование муниципальным имуществом в бюджет поселения;

-обеспечение публичности и прозрачности процесса принятия муниципальных правовых актов поселения в области налогообложения;

- проведение ежегодной оценки социальной и бюджетной эффективности предоставленных льгот по местным налогам. Проведение анализа «налоговых расходов» по местным налогам и принятие решений о целесообразности внесения изменений в муниципальные правовые акты, устанавливающие налоги на территории поселения.

Установление новых налоговых льгот должно осуществляться на определенный срок, а решение об их возможном продлении должно быть принято только после проведения анализа эффективности по итогам их применения и признание этих льгот эффективными.

Принятие решений о предоставлении новой льготы, снижения налоговой ставки или иного стимулирующего механизма должно сопровождаться определением источника для такого решения.

В связи с внесенными изменениями в Земельный кодекс РФ вопрос вовлечения неоформленных земельных участков в налоговый оборот становится наиболее актуальным. Поэтому силы должны быть направлены на побуждение граждан к приведению в соответствие документов на все свои участки, усилить муниципальный контроль в этом направлении.

В целом в бюджетной и налоговой политике Коржевского сельского поселения Славянского района на долгосрочную перспективу будет сохранена преемственность в достижении поставленных ранее целей и задач, предусматривающих, в первую очередь, повышение эффективности использования доходного потенциала для обеспечения заданных темпов экономического роста, выполнения социальных гарантий в условиях складывающейся экономической ситуации.

В конечном итоге бюджетная и налоговая политика  Коржевского сельского поселения Славянского района на долгосрочную перспективу позволит осуществить на качественно высоком уровне формирование и исполнение бюджета в 2022 году, при этом гарантированно реализовать задачи, поставленные в рамках программ, обеспечив сбалансированность и устойчивость бюджетной системы поселения.

 Бюджетная и налоговая политика нацелена на улучшение условий и качества жизни жителей Коржевского сельского поселения Славянского района посредством удовлетворения потребностей граждан в качественных услугах, предоставляемых в сферах  культуры, спорта, а также создания благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства.
4. Повышение открытости (прозрачности)
бюджетного процесса

Продолжится развитие механизмов обеспечения открытости, прозрачности информации о бюджете.

Будет продолжено проведение публичных слушаний по проекту бюджета и годовому отчету об исполнении бюджета Коржевского сельского поселения Славянского района и размещение его в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

Исполняющая обязанности главы

                     И.И.Зеленцова

Коржевского сельского

поселения Славянского района